
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

У/ ахи- Яс£'/ №

Об утверждении Схемы сбора, 
хранения и передачи
видеозаписей государственной 
итоговой аттестации
по образовательным программам 
среднего общего образования 
в Республике Карелия

В соответствии с пунктом 57 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (далее -  Рособрнадзор) от 7 ноября 2018 года 
№ 190/1512, приказом Министерства образования и спорта Республики 
Карелия от 30 апреля 2021 года № 450 «Об организации видеонаблюдения 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Республике Карелия
в 2021 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Схему сбора, хранения и передачи видеозаписей 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Республике Карелия согласно приложению 
к приказу.

2. Определить ответственными за сохранность файлов
видеонаблюдения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования (далее -  ГИА-11):

на программно-аппаратных комплексах, расположенных в пунктах 
проведения экзамена (далее -  ППЭ) -  руководителей образовательных 
организаций, на базе которых организованы ППЭ;

на программно-аппаратных комплексах, расположенных в помещениях 
Регионального центра обработки информации (далее — РЦОИ) —
руководителя организации, назначенной оператором региональной



информационной системы Республики Карелия обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования (О.П. Костенко);

на внешних носителях при передаче из ППЭ в РЦОИ -  членов 
Государственной экзаменационной комиссии Республики Карелия 
по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным § 
программам среднего общего образования, направленных в ППЭ.

3. Определить, что доступ к видеозаписям ГИА-11 на сервере 
видеонаблюдения РЦОИ имеют руководитель РЦОИ и ответственный
специалист РЦОИ.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
Управления государственного контроля (надзора) в сфере образования 
С.С. Шамовневу.

Министр Р.Г. Голубев


